iḡstituti: ut cū irati sunt dii: & sacrificiis irā eorū placat uolumus: primo iḡquirēdū ē cur irati sint: & postq̄ explorata fuerit ira deorū: p̄ q̄litate piaculi adhibēdū est sacrificiū: explorabat autē ira deorū uel p̄ exta: uel p̄ sortes: per exta hoc mō si tristitia fuissent uel pallida uel aliq̄ pte mutilata: significabant deos iratos eē: si uero læta uigentia & in tegra dii significabant eē placati, Vel sortibus: Duplex fuit apud priscos p̄cipuū diuinādi genus p̄ sortes: unas quidē sortes uirgilianas appellabāt cū apto Vir, codice destinati q̄ occurrissent uersus excipiebāt: de quo genere helius Spartianus in adriani uita: quo quidem tpe cum sollicitus de iḡperatoris erga se iudicio uirgilianas consuleret sortes: in hos incidit uersus, Quis procul ille autē ramis insignis oliuæ, Sacra ferens: nosco crines incanaḡ mēta Romani regis primā qui legibus urbē Fundauit: curribus puis: & paupere terra Alteꝝ fuit sortiū genus uetustissimū: a sacerdotibus cōfictū respōsisq̄ oraculoꝝ nō dissimile: qd iḡscripta foliis arborum tabellisq̄ diuersorū euentū eulogia ad deorū puluina erāt ita disposita: ut qd petitiōi cōducere uideret: artificio quodā in spē uel in metum suscitantem i ducerent: hinc illud Liuii li, xxii, sortes attenuatas: Vnāq̄ excidisse ita scriptam, Ma uors telum suum concutit: quomodo fierent procurationes idē Liuius docet, Impartito: adhibito solemnī ritu, primo inquirendum est: post inquisitionem p̄ qualitate piaculi adhibendum est sacrificiū: ergo ubi causam cognouissent irā deorum in extis uel sortibus statim expiabantur ritu sacrorum, Quos, sacrificio: non eodem dicit sacrificio purgari denunciationses: fulgurum & ostētorum: quo purgabant ea quæ sortibus uel extis inquisita sunt, Sed alio sacrificio uidelicet sacrificio ostentorum, Vt uerbi gratia si lapidibus pluisset nouendali sacrificio expurgabatur: quia nouem diebus sacrificiis operā dari oportebat, Liuius id multis in locis: sed libro quinto secundi punici belli: per aliquot inquit dies consules diuinis rebus operam dederunt: & per omnes dies sacrum nouēdiale fuit, Ac fulgurum: ut si tecta publica de cælo tacta fuissent maioribus hostiis expiari oportebat, Denunciationses: Quia denūciabāt aliquid in instare reipublicæ, Procuratur, Expiantur: purgantur, & Maiores stas, Non ab re prisci Grammatici inter officii sui partes: haud ultimam statuerunt posituræ rationem, Nicanorq̄ in eo genere tantum studi collocauit: ut inde σιγυα & τικα appellari meruerit, Emēdatus enim codex nisi distinctus esse qui potest: Ecce confuso in hoc Valerii capite textu orationis: aut nullus aut certe insulsus extabat sensus, Accepit hęc (ut ad rē ueniā) Valerius ex Cicerōe cuius in ea quā de Auruspiciū respōsis iḡscri-

Augu-
stinus
Gra-
tular
Du-
plex
Diui-
nandi
genus
Liui,
THE,
b ii

plurimae oratione uerba sunt haec. Ego uero primum habeo auctores ac magistros religionum colendarum maiores nostrorum: quorum mihi fuisse tanta sapientia uideatur: ut satis superque prudentes sint qui illoque prudentiam non dicam assequi: sed quanta fuerit perspicere possunt. Qui stas sollemnisque caerimonias pontificatu: Regum bene gerendarum auctoritates: augurio factorum, Veteris praedictiones Apollinis: Vatum libris, Portentorum explanationes Etruscorum disciplina contineri putarunt &c. Ex iis arbitror apparet aliter esse distinguenda comata: quae copulatici magistri consueuerunt, hoc ordine atque sensu Maiores nostri stas & sollemnes caerimonias pontificum scientia uoluerunt explicari: nam tota sacrificandi ratio a Collegio pontificum: petebatur: ut discimus ex Cicerone L. i. Sed auctoritate rerum bene gerendarum uoluerunt explicari obseruatione augurum, quippe romani publice nisi auspiciato nihil icohabebant: ut auctor est ipse Tullius, Praedictiones & Apollinis oracula: Vatum uel Sibyllarum uel Martiorum libris. Depulsa uero portentorum, id est, percuraciones ad auertendas portento- rum minas: Etrusca disciplina explicari uoluerunt. Prisco etiam instituto, id est, ueteri sacrorum consuetudine impartito sacrificio cum solemnibus ritibus: rebus diuinis operas dant: quod precatione aliquid est commendandum: quomodo est exposcendum uoto: quomodo exoluendum gratulatione: quomodo Inquirendum uel extis uel sortibus: repetendum semper est prisco instituto rebus diuinis operas datur per singula comata: sicut illud: explicari uoluerunt, in superioribus. Haec est Elegas & uera Georgii Merulae expositio, quam Doninus eruditus admodum Iuuenis eius auditor excepit: & mecum communicauit, is affirmabat Merulam iussisse induci, uerbum peragendum, quia sensum destrueret. Aliqua Codrus urceus & Raphael Rhegius ad hanc rem prodiderunt sed utroque prior ut accepi Merula iam promulgarat: & si praeventus est editione non propterea sua laude fraudari debet.

De Cerere placanda:

Antum autem studium antiquum non solum seruare: sed etiam amplificanda religionis fuit: ut florētissima tum & opulentissima ciuitate decem principum filii senatus consulto, singulis hetruriae populis percipiendae sacrorum disciplinae gratia traderentur.

Ereque quam more graeco uenerari instituerat: Sacerdotem a Velia: cum id oppidum nondum ciuitatis accepisset, nomen chalcitanam peteret: uel ut alii dicunt, chaliphenam: ne deae uetustis ritibus perita deesset Antistes. Cuius cum in urbe pulcherrimum templum haberet: gracchanoque interitu pollutum moniti sibyllinis libris: ut uetustissimam cererem placaret aetna: quoniam sacra eius inde orta credebant: quindecim uiros ad eam propitiandam miserunt.

OLI,
Etru/
scā di/
scipli/
nā q̄ti
face/
rēt ro
mani

Antum autem studium: commendat antiquos: quod adhibere ad religionem colendam: cum inquit hetrusci eo tempore caeteris gentibus religione praestarent: senatus consulto decem principum filii singulis ciuitatibus hetruriae tradebantur: ut plene disciplinam sacrificandi perciperent: cuius rei Cicero meminit li. de diuinatione: dicit enim, Bene apud maiores nostros senatus tum cum florebat imperium decreuit ut de principum filiis sex electi singulis hetruriae populis in disciplinam traderentur: ne ars tanta propter tenuitatem hominum & religionis auctoritate adduceretur ad mercedem & questum: in quo tantum a Valerio de numero dissentit. Tantum autem studium: Tametsi haec religio superstitio potius dicenda sit: quippe demonum cultrix: & quae uerum deum non inuenerat: haec tamen exempla non parum nobis prodesse possunt: nam si demonum cultores adeo religionis obseruantes fuisse uidentur: quid nobis faciendum est: qui uerum deum uera religione colimus: & ueri cultus certa praemia expectamus? Florētissima tum: Respicit illud quia dici posset: hoc ideo faciebant Romae, ut placatis diis urbem suam ex parua magna: ex paupere ditem facerent immo inquit ciuitas tum erat florētissima & opulentissima, Ereque quoque. Hinc quoque diligentia: quae circa religionem habuere maiores: ostendi potest: quod cum uel lent cereri suo ritu sacra celebrari: miserunt in gratiam: unde sacrificia orta esse dicebantur: deinde in Sicilia: quia inde ceres pro dea coli coepisset: cum filiam suam Proserpinam a Plutone raptam ingeret: inde enim sacra cereris principum habuisse credebant: ergo ne quod omnino deesset: nullum locum praetermiserunt: ubi dea aliquando culta diceretur. Cereri quoque: Ad speciem sensim descendit: ergo cereri ad honorem cereris.

Cere/
ris sa/
crifici
um

Velia

More graeco. Ne si mutato ritu sacrificaretur piaculum committeretur. Sacerdotem: Tantum studium fuit ut et sacerdotem peterent: quae docta & pita antistes sacrificia deae suo ritu & more celebraret: Fiebant autem cereris sacra a solis matronis teste L. i. i. secundi punici belli, Sacrum inquit anniuersarium cereris intermissum est: quia nec lugentibus facere id fas est: nec ulla illa tempestate matrona luctus expers fuerat. A uelia: Velia oppidum est calabrae: sic a paludibus: quibus circumdatum est: appellatum: nam eli significat paludem: dasea uero hoc est aspiratio in digama conuertitur, in u. consonantem sicut multis in nominibus fieri solet: ut henetus uenetus: hespera uespera: & multis aliis simili liter. Uetustis ritibus deesset antistes. Ne quid de ritu sacrorum eius praetermitteret. Perita: Quae sacrorum eius peritiam haberet: ritibus sacrificare & sciret & posset. Antistes: sacerdos: ab ante stando: est autem custos & princeps templi. Cuius cum in urbe pulcherrimum templum: Nec satis habuere maiores accersitam a uelia sacerdotem sacrificandi pita quae uetusto ritu cereri sacrificia faceret: quoniam est cum in urbe templum ei conditum est amplissimum: & ostentis ciuitas laboraret: moniti libris sibyllinis: ut cererem uetustissimam placaret: aetna. xv. homines miserunt ad eam placanda: quoniam nam inde sacrificia eius principia: ut diximus: habuisse credebant: nam aetna mos est siciliae a poetis decantatus: & in cuius radicibus est eiusdem nominis oppidum teste Strabone li. vi. i. descriptione siciliae: dicit, n. Ceteripis autem prope quod est exile sane oppidum uocatum aetna: ea motu consensuros accipit atque transmittit: hic, n. primus motus ascensus ichoat: illuc missi fuere legati. Nam cum proserpina cereris filia cum cyane nympha & sireib⁹ flores colligeret a Plutone raptam est in ischia a quo sibi filia surrepta fuisset: errando cum tempus ei diurnum non sufficeret: noctu eam fascibus accessit per triuia & quadriuia ululando querebat: uel prima

fit in eius sacris ut certis diebus a matronis exerceatur ululatus ad imitationem eius. Moniti si, hoc etiam refert Lact. de falsa religione dicit enim reputandem perturbata seditionibus & ostentis cum moniti essent carminibus sibyllinis cererem debere placari: legatos aetnam miserunt.

¶ Velia, nō Calabria sed Lucaniae ciuitas, de qua Strabo Pliniusq; & Gellius ex Higyno, Gracchano interitu, Cicero de signis in Verrē in descriptione Siciliae, Apud patres inq; nostros atroci ac difficili reip, tpe: quō Tibe, Graccho occiso magnog; periculog; metus ex ostētis portēderet. P. Mutio, L. Calpurnio Coss. aditū ē ad libros

Tem matri deū saepenumero impatores nostri cōpotes uictoriarum suscepta uota pessimontē profecti soluerūt. De Metello. P.

Metellus uero pōtifex maxius Posthumiū cōsulē: eūdēq; flaminē martialē ad bellū gerēdū aphricā petētē ne a sacris discederet multa dicta icōsulito deo urbē egredi pass; nō ē: religioiq; sumū ipiū cessit: qd' tuto se posthūius martio certamini cōmissurus nō uidebat carimōiis Martis desertis.

nuissent. Pessinōtē: Oppidū ē Phrygiae: ubi Cybeles simulac; colebat: qd' cū a pessinōte oraculo apollis romā trāslatū eēt: apud Scipio, Nasicā cōsensu senatus collocatū ē: qā respōsum fuerat ab oraculo: ut cū romā dea uenisset tū curaret ut eā q uir optimus eēt Romāe hospitiū acciperet: de cuius aduētū suo loco dicemus li. viii. ca. ult. ¶ Pessimontem, Corrige Pefinuntem, sicut apud Liuium frequenter admonuit Ianus Herodiani testimonio quom minutianus ubiq; Pessimontem perperam scripsisset, Herodiani uerba sunt hęc, Cybeles inquit simulachrum decidisse ferunt in quendam phrygiae agrum cui nomen Pefinunti a casu eius simulachri factum putāt ibi enim a principio comparuisse, Licet apud alios comperiam: pugnam illic illum phryga Tantalumq; lydum inter se conseruisse: siue de uia ortam: siue potius ob raptum Ganymedis: quōq; diu æquis uiribus decertatum foret ac permulti utrinq; cecidissent: nomen ex ea clade loco esse impositum. Hic etiam fama fert Ganymedem ipsum: trahentibus in diuersa amatoris ac germani manibus uita esse orbatum sublatumq; e medio, pro Calamitatis solatio relata ad Iouem raptorem fabula: diuinis fuisse honoribus affectum.

Metellus ue, pō, ma, Sub cuius potestate cæteri omnes pontifices & sacerdotes positi erant, Vnde etiam maximus dictus est: quia reliqui omnes ipso erant inferiores. Eundemq; flauid est sacerdotem: Flamines ut Varro testatur dicti sunt: q; caput uinctum habent filo: & cognomen accipiūt ab eo deo cui sacra faciunt: sed ptim sunt aperta: ut Martialis: Vulcanalis: obscuriora ptim ut dialis a Ioue: furialis a furia: cuius in fastis feriae erant furiales. Li. uero scribit: numam flaminem Ioui assiduum sacerdotem creauisse: insigniq; eum ueste & curruli regla sella adornasse: huic duos flamines adiecisse: marti unum: alterum quirino, Creati sunt etiam a pontifice maximo flamines: & a dictatore in oppidis: seu municipiis scribunt Cice, & Liuius: ergo flamen dictus uidetur quasi filamen: a filo lanæ: quo caput uinctum habebat q; aperto omnino capite esse non liceret, Dyon, tamen alicarnase, lib. ii. a flamma assumpta inquit omni diuini cultus institutione atq; conscripta in octo diuisit partes: quot erant etiam sacrorum ordines tradidit autem unam sacrorum minorum constitutionem triginta curionibus: quos dixi hostias immolare publicas pro curris: secundam uero iis qui uocantur a græcis stephephori: a Ro, uero flamines quos a gestatione pileorum & insularum: quas adhuc ferunt flammam uocantes hoc noīe appellant: iueni etiam q dicant iō flamines dictos esse quasi filamines: q; in summo flaminis apice esset uirgula qdā lanata, uirgula in cuius extremitate modica lana erat alligata: quod cōstat ab ascanio apud albā primo fuisse institutum: & secundum quosdam ad terrorem coruorum: q; pterūq; sacrificantibus superuenientes: non obseruantibus exta sacerdotibus correpta ptinus auferebāt: secundū alios qā æstatis tēpore: cū calor itensius ferueret: ut pileū ferre nō possent: nec capite detecto esse liceret: ad satisfactionē huius: & temperamentum illius uirgam illam lanatā in capite gestabant. Ad bel. Mittebat, n. cū iperio. Sacris, Quæ, smarti debebat & facere solebat: qā Martialis flamē esset. Multa indi. Iniūcta poena si urbe egrediretur. Religioniq; summum, Nunc causam subiūgit quare hoc exemplum posuerit: ut ostēdat maioris nihil habuisse potissimum præter religionem, Quoniā: iustam causam subiūgit cur ille se religioni subiecerit, Nā si sacra Martis deseruisset quomodo sperare potuisset Martem sibi futurum propitiā.